Informede Comisario

A los Accionistas de
SERINATURA S. A.

Quito, Ecuador

1. He revisado el balance general de la compafiia SERINATURA S. A., al 31 de
Diciembre del 2014 y el correspondiente estado de resultados, por el afo
terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son responsabilidad de la
Administraciéon de la Compaiifa. Mi responsabilidad consiste en emitir un informe
sobre estos Estados Financieros en base a mi revision.

2. Mi revision fue efectuada mediante pruebas de la evidencia que respalda las
cifras y revelaciones en los Estados Financieros y mediante el uso de las
atribuciones y cumplimiento de las obligaciones dispuestas en los articulos 279 y
321 de la Ley de Compafiias. Como parte de mi revision, efectué¢ pruebas de
cumplimiento por parte de la Compaiiia SERINATURA S. A. y/o sus
Administradores en relacion a:

a. Cumplimiento por parte de los administradores, de normas legales,
estatutarias y reglamentarias, asi como de las resoluciones de la Junta
General y del Directorio.

b. Si la correspondencia, los libros de actas de junta general y de directorio,
libro talonario, libro de acciones y accionistas, comprobantes y libros de
contabilidad se llevan y conservan de conformidad con las disposiciones
legales

c. Sila custodia y conservacion de bienes de la compafiia son adecuados.

d. Que los Estados Financieros son confiables, han sido elaborados de acuerdo
con normas contables y disposiciones promulgadas y/o permitidas por la
Superintendencia de Compafifas, demads entes de control y reguladores del
pais y del que surgen de los registros contables de la compaiiia.



3. Los resultados de mis pruebas no revelaron situaciones que, en mi opinion se
consideren incumplimientos por parte de SERINATURA S. A., con las
disposiciones mencionadas en el parrafo 2, por el afo terminado el 31 de
diciembre del 2014.

4. No hubo limitaciones en la colaboracion prestada por los Administradores de la
compaiiia en relacién con mi revision y otras pruebas efectuadas.

5. En base a mi revision y otras pruebas efectuadas, no ha llegado a mi conocimiento
ningdn asunto con respecto a los procedimientos de control interno de la
Compaiia, cumplimiento de la presentacion de garantias por parte de los
administradores, omisién de asuntos en la orden del dia de las Juntas Generales,
propuesta de renovacion de los administradores y denuncias sobre la gestion de los
administradores, que me hiciera pensar que deban ser comunicados en el presente
informe.

6. En los anexos 1 y 2 se puede encontrar un breve resumen de los estados
financieros cerrados a diciembre 31 de 2014 de la compaiia.

Atentamente,

L/,J/M/(
!ng/‘é‘.‘ 7./A. Marianela Hernandez S.
Comisario

Quito, Abril 01 del 2015



SERINATURAS. A.

Balance general
Detalle

Activos

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes

Activos financieros

Inventarios

Pagos anticipados

Activos por impuestos corrientes
Disponibles para la venta

Total activos corrientes

Activos no corrientes
Propiedad, planta y equipo
Depreciacién acumulada
Activos por impuestos diferidos
Total activos no corrientes
Total activos

Pasivos

Pasivos corrientes
Cuentas por pagar

Otras a corto plazo
Anticipos de clientes
Total pasivos corrientes

Pasivos no corrientes
Madjeski John

Beneficios a empleados
Ingresos diferidos

Total pasivos no corrientes
Total pasivos

Patrimonio
Capital
Capital social
Resultados
Acumulados
Del ejercicio
Total patrimonio
Total pasivos y patrimonio

Diciembre de 2014
(US Délares)

48,030.79
127,238.85
27,191.10
155,121.96
41,280.97
137,004.19

535,867.86

7,143,435.94
(703,588.68)
18,497.48

6,458,344.74

6,994,212.60

97,133.80
231,201.27
317,655.50

645,990.57

1,597,561.68
78,488.00
3,040.80

1,679,090.48

2,325,081.05

9,507,509.00

(4,838,620.03)
242.58

4,669,131.55

6,994,212.60

Anexol



SERINATURA S. A.
Estado de resultados

Detalle

Ingresos

Prestaciones de servicios
No ordinarios

Total Ingresos

Costos de ventas
Utilidad bruta en ventas

Gastos administrativos
Gastos de ventas
Financieros y otros
Total gastos

Resultado del ejercicio

Participacion trabajadores
Impuesto a la renta
Utilidad neta

Diciembre de 2014
(US Délares)

2,393,045.13
223,809.18

2,616,854.31

1,806,815.22

810,039.09

507,339.95
190,769.13
4,760.80

702,869.88

107,169.21

16,075.38
90,851.25

242.58

Anexo 2



