#### Informe de Comisario

A los Accionistas de

#### SERINATURA S. A.

Quito, Ecuador

- 1. He revisado el balance general de la compañía **SERINATURA S. A.**, al 31 de Diciembre del 2014 y el correspondiente estado de resultados, por el año terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Mi responsabilidad consiste en emitir un informe sobre estos Estados Financieros en base a mi revisión.
- 2. Mi revisión fue efectuada mediante pruebas de la evidencia que respalda las cifras y revelaciones en los Estados Financieros y mediante el uso de las atribuciones y cumplimiento de las obligaciones dispuestas en los artículos 279 y 321 de la Ley de Compañías. Como parte de mi revisión, efectué pruebas de cumplimiento por parte de la Compañía **SERINATURA S. A.**, y/o sus Administradores en relación a:
  - a. Cumplimiento por parte de los administradores, de normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta General y del Directorio.
  - b. Si la correspondencia, los libros de actas de junta general y de directorio, libro talonario, libro de acciones y accionistas, comprobantes y libros de contabilidad se llevan y conservan de conformidad con las disposiciones legales
  - c. Si la custodia y conservación de bienes de la compañía son adecuados.
  - d. Que los Estados Financieros son confiables, han sido elaborados de acuerdo con normas contables y disposiciones promulgadas y/o permitidas por la Superintendencia de Compañías, demás entes de control y reguladores del país y del que surgen de los registros contables de la compañía.

3. Los resultados de mis pruebas no revelaron situaciones que, en mi opinión se consideren incumplimientos por parte de **SERINATURA S. A.**, con las disposiciones mencionadas en el párrafo 2, por el año terminado el 31 de diciembre del 2014.

4. No hubo limitaciones en la colaboración prestada por los Administradores de la compañía en relación con mi revisión y otras pruebas efectuadas.

5. En base a mi revisión y otras pruebas efectuadas, no ha llegado a mi conocimiento ningún asunto con respecto a los procedimientos de control interno de la Compañía, cumplimiento de la presentación de garantías por parte de los administradores, omisión de asuntos en la orden del día de las Juntas Generales, propuesta de renovación de los administradores y denuncias sobre la gestión de los administradores, que me hiciera pensar que deban ser comunicados en el presente informe.

6. En los anexos 1 y 2 se puede encontrar un breve resumen de los estados financieros cerrados a diciembre 31 de 2014 de la compañía.

Atentamente,

Ing. C. P. A. Marianela Hernandez S.

Comisario

Quito, Abril 01 del 2015

### Anexo1

## SERINATURA S. A. Balance general

Detalle	Diciembre de 2014 (US Dólares)
Activos	
Activos corrientes	
Efectivo y equivalentes	48,030.79
Activos financieros	127,238.85
Inventarios	27,191.10
Pagos anticipados	155,121.96
Activos por impuestos corrientes	41,280.97
Disponibles para la venta	137,004.19
Total activos corrientes	535,867.86
Activos no corrientes	
Propiedad, planta y equipo	7,143,435.94
Depreciación acumulada	(703,588.68)
Activos por impuestos diferidos	18,497.48
Total activos no corrientes	6,458,344.74
Total activos	6,994,212.60
Pasivos	
Pasivos corrientes	
Cuentas por pagar	97,133.80
Otras a corto plazo	231,201.27
Anticipos de clientes	317,655.50
Total pasivos corrientes	645,990.57
Pasivos no corrientes	
Madjeski John	1,597,561.68
Beneficios a empleados	78,488.00
Ingresos diferidos	3,040.80
Total pasivos no corrientes	1,679,090.48
Total pasivos	2,325,081.05
Patrimonio	
Capital	
Capital social	9,507,509.00
Resultados	
Acumulados	(4,838,620.03)
Del ejercicio	242.58
Total patrimonio	4,669,131.55
Total pasivos y patrimonio	6,994,212.60

### Anexo 2

# SERINATURA S. A. Estado de resultados

Detalle	Diciembre de 2014 (US Dólares)
Ingresos	(03 Dolai es)
Prestaciones de servicios	2,393,045.13
No ordinarios	223,809.18
Total Ingresos	2,616,854.31
Costos de ventas	1,806,815.22
Utilidad bruta en ventas	810,039.09
Gastos administrativos	507,339.95
Gastos de ventas	190,769.13
Financieros y otros	4,760.80
Total gastos	702,869.88
Resultado del ejercicio	107,169.21
Participación trabajadores	16,075.38
Impuesto a la renta	90,851.25
Utilidad neta	242.58